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Úvod

Bakalářská práce se zabývá Regionálním muzeem v Chrudimi. Autorka si téma

vybrala poté, co navštívila muzeum v rámci povinné praxe. Při následujících

návštěvách se seznámila s jeho chodem a řízením. Čerpala z osobních poznatků, ale

také využívala odbornou literaturu a konstruktivní připomínky ředitelky muzea.

Regionální muzeum v Chrudimi se řadí k významným muzeím v Pardubickém kraji.

Nachází se takřka v centru města v oblasti komplexu muzejních budov. Sídlí

v novorenesanční budově z 18. století. Muzeum v současné době každoročně navštíví

okolo 25 tisíc návštěvníků, kteří si mohou prohlédnout nejen tři stálé expozice, ale

i několik aktuálních výstav. Velmi atraktivní expozicí jsou plakáty Alfonse Muchy,

které přitahují pozornost nejen obdivovatelů secesního umění, ale i náhodných

návštěvníků. Z hlediska odborné a kulturně výchovné činnosti sehrává muzeum

významnou úlohu v celém kraji.

Cílem práce je představit Regionální muzeum v Chrudimi z hlediska marketingu

a využít k tomu všechny marketingové nástroje. V úvodu práce budou uvedeny

teoretické informace zahrnující definice muzea, muzejní legislativu, evidenci sbírek,

vznik muzejnictví a typologii muzeí. Druhá kapitola se bude zabývat popisem

Regionálního muzea z hlediska historie, větší část bude věnována Muzejní společnosti

v Chrudimi, která vznikla na konci 19. století. Autorka se zmíní o historii budovy

muzea včetně její architektonické výzdoby. Třetí kapitola se bude zabývat muzejní

pedagogikou a prací muzejního pedagoga. Propojení teoretické a praktické části se

bude věnovat čtvrtá kapitola s názvem Pracovní listy. Autorka zde představí pracovní

listy a vysvětlí jejich úlohu v muzeu, seznámí s pravidly pro jejich tvorbu a vytvoří

pracovní list pro Regionální muzeum v Chrudimi, včetně metodického listu.
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Z hlediska práce bude nejdůležitější kapitola číslo pět – Marketing. V této kapitole

autorka popíše pojmy marketing a marketingový mix. Celý marketingový mix včetně

konceptu 7P bude aplikován přímo na Regionální muzeum v Chrudimi. Autorka se

dále bude zabývat cílovými skupinami, na něž je muzeum zaměřeno, a zmíní se

o konkurenci Regionálního muzea v Chrudimi, kdy porovná tři muzea v okolí. Závěr

kapitoly bude věnován SWOT analýze.

O Regionálním muzeu v Chrudimi pojednává magisterská diplomová práce

Regionální muzeum v Chrudimi pohledem manažera kultury.1 Práce bude vycházet

především z odborné literatury, která se věnuje marketingu a marketingu kulturního

dědictví. Budou využity především následující publikace: Marketing umění

a kulturního dědictví,2 Příručka muzejníkova,3 Z historie chrudimských budov4

a Tvorba pracovních listů.5

1 Markéta PEŠKOVÁ, Regionální muzeum v Chrudimi pohledem manažera kultury, Brno 2014.
2 Radka JOHNOVÁ, Marketing kulturního dědictví a umění, Praha 2008.
3 Jiří ŽALMAN, Příručka muzejníkova, Praha 2010.
4 Milena BURDYCHOVÁ (ed)., Z historie chrudimských muzejních budov, Pardubice 1997.
5 Lenka MRÁZOVÁ, Tvorba pracovních listů, Brno 2013, s. 6.
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1 Muzeum

V roce 1946 vznikla mezinárodní profesní nevládní organizace se statutem konzultace

UNESCO, známá pod zkratkou ICOM (International Council of Museums). ICOM na

své 22. konferenci (24. srpna 2007, Vídeň) zformulovala definici muzea následovně:

„Muzeum je nezisková, trvalá instituce ve službách společnosti a jejího rozvoje,

otevřená společnosti, které získává, uchovává, zkoumá, zprostředkovává a vystavuje

hmotné a nehmotné dědictví člověka a jeho prostředí za účelem vzdělání, studia a

zábavy.“6

Další definici určuje zákon č.122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy,

konkrétně v nařízení § 2, odstavec 4. „Muzeem je instituce, která získává

a shromažďuje přírodniny a lidské výtvory pro vědecké a studijní účely, zkoumá

prostředí, z něhož jsou přírodniny a lidské výtvory získávány, z vybraných přírodnin a

lidských výtvorů vytváří sbírky, které trvale uchovává, eviduje a odborně zpracovává,

umožňuje způsobem zaručujícím rovný přístup všem bez rozdílu jejich využívání a

zpřístupňování poskytováním vybraných veřejných služeb, přičemž účelem těchto

činností není zpravidla dosažení zisku. Galerií je muzeum specializované na sbírky

výtvarného umění.“7 Po přečtení výše uvedených definic je jasné, že se v některých

bodech liší. Prvním výrazným rozdílem je obsáhlost. ČR jasněji definuje artefakty,

které muzeum shromažďuje. Nejvýraznějším rozdílem je, že organizace ICOM

začleňuje pod termín muzeum rovněž galerie umění, kdežto ČR specifikuje galerie

přímo v zákoně.

Muzeum musí být vždy oficiálně zřízenou institucí na základě dokumentu, nejčastěji

se jedná o zřizovací listinu. Z výše uvedených definic je patrné, že muzeum je povinno

být stále a trvale otevřeno veřejnosti. Důležitou oblastí je neziskovost instituce, která

ale nesmí být chápána z hlediska absolutního zákazu výdělečné činnosti. Pokud

instituce získá jakékoliv finance navíc, musí být tyto vráceny zpět k financování hlavní

6 “A museum is a non-profit, permanent institution in the service of society and its development, open

to the public, which acquires, conserves, researches, communicates and exhibits the tangible and

intangible heritage of humanity and its environment for the purposes of education, study and

enjoyment.” ICOM, dostupné online (https://icom.museum/en/resources/standards-

guidelines/museum-definition/), [citováno k 7. 5. 2020].
7 Zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů.

https://icom.museum/en/resources/standards-guidelines/museum-definition/
https://icom.museum/en/resources/standards-guidelines/museum-definition/
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činnosti muzea (uspokojování potřeb veřejného zájmu společnosti). Muzea zajišťují

činnost kurátorů, kteří se podílejí na vytváření kvalitních sbírek. Sbírky následně

prezentují veřejnosti. Základní formy muzejní prezentace:

1. muzejní výstavy – expozice, které jsou dlouhodobého charakteru, nebo

krátkodobé;

2. muzejní programy – přednášky, výklady ve sbírkách, besedy s návštěvníky,

exkurze apod.;

3. muzejní publikace – populární a odborné.8

1.1 Muzejní legislativa

Zákon č. 122/2000 Sb. o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších

zákonů:

„Tímto zákonem se stanoví podmínky ochrany sbírek, uchovávaných zejména

v muzeích a galeriích, stanoví se podmínky a způsob vedení evidence sbírek muzejní

povahy, práva a povinnosti vlastníků sbírek muzejní povahy, upravují se veřejně

prospěšné služby, vybrané veřejné služby a standardizované veřejné služby

poskytované muzei a galeriemi a stanoví se podmínky jejich poskytování a správní

tresty za porušení stanovených povinností.“9

Zákon formuluje hlavní pojmy a určuje, co je například sbírka muzejní povahy,

sbírkový předmět nebo kdo je majitelem sbírky. V další části zákona se dočteme

o podmínkách ochrany sbírek, o podmínkách a způsobech vedení jejich evidence,

o právech a povinnostech majitelů, o sankcích za porušení stanovených povinností,

o inventarizacích sbírek a o dalších nezbytně důležitých funkcích.10

Nejdůležitější právní předpisy související s oborem muzejnictví:

• Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči;

• Zákon č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon);

8 Jiří ŽALMAN, Příručka muzejníkova, Praha 2010, s. 27.
9 Zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů.
10 Tamtéž
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• Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých

zákonů;

• Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon);

• Zákon č. 239/1992 Sb., o Státním fondu kultury České republiky ve zněních


[…]


• Threats – hrozby.

115 Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě, https://www.muzeum-myto.cz/cs, [citováno k 4. 5. 2020].
116 Management Mania, https://managementmania.com/cs/swot-analyza, [citováno k 4. 5. 2020].

https://www.muzeum-myto.cz/cs
https://managementmania.com/cs/swot-analyza
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Obrázek 1: SWOT analýza117

5.5.1 SWOT analýza Regionálního muzea Chrudim

Tabulka 5: SWOT analýza Regionálního muzea Chrudim

Silné stránky Slabé stránky

• Velké množství sbírek

• Propagace muzea

• Komunikace s návštěvníky

• Jedinečná sbírka plakátů Alfonse

Muchy

• Historická budova

• Stav budovy (rekonstrukce

fasády)

• Polední pauza

• Parkování

• Financování

Příležitosti Hrozby

• Dostupnost

• Pořádání vzdělávacích akcí

• Edukativní programy

• Konkurence

• Nedostatek odborných

pracovníků (nízké platové

ohodnocení)

• Nedostatek návštěvníků

117 Tamtéž.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na Regionální muzeum v Chrudimi, a to

především z hlediska marketingu a marketingového mixu.

Nejprve jsem se zabývala teorií muzejnictví, kdy jsem popsala nejdůležitější definice

týkající se muzeí a muzejnictví. Druhá kapitola týkající se historie budovy,

architektonické výzdoby a vzniku muzea by mohla být inspirací pro muzeum samotné,

a to z hlediska propagace. Získané poznatky by mohly být zapracovány do informační

brožury o muzeu. Třetí kapitola seznamuje s pojmem muzejní pedagogika a s prací

muzejního pedagoga. Bezprostředně na ni navazuje čtvrtá kapitola, která je z větší

části zaměřena prakticky. V úvodu je popsána teorie pracovních listů a cílem bylo

vytvoření pracovního listu jako doprovodného prostředku při návštěvě muzea. Na

základě několika vlastních návštěv a osobní konzultace s ředitelkou muzea jsem

vytvořila pracovní list, který je určen pro děti předškolního věku. Tento pracovní list

má sloužit jako pomůcka pro zatraktivnění prohlídky dvou expozic pro děti

předškolního věku, konkrétně ve věku 5–6 let. Tento pracovní list nemohl být prozatím

využit v praxi z důvodu uzavření muzea vlivem mimořádných opatření v ČR

(epidemiologická opatření v souvislosti s onemocněním Covid-19).

Nejdůležitější byla poslední, pátá kapitola s názvem Marketing. Cílem bylo představit

marketingový mix z hlediska konceptu 7P a tento koncept aplikovat přímo na

Regionální muzeum v Chrudimi. Největší rezervy spatřuji z hlediska konceptu 7P ve

fyzickém kontextu muzea čili u budovy a v distribuci. Jako nevýhodu vidím absenci

parkoviště pro návštěvníky a umístění sociálního zařízení pouze v suterénu muzea.

Obojí je bohužel těžko řešitelné, parkoviště není možné vybudovat z hlediska umístění

budovy v centru města a další sociální zařízení nelze vytvořit vzhledem k uspořádání

interiéru budovy. Oba uvedené nedostatky částečně kompenzují všechny tři muzejní

expozice, které jsou řešeny velmi zajímavě, vkusně a zejména expozice Mozaika

z dějin regionu je pro návštěvníka díky použitým efektům velmi atraktivní. Jako velmi

zdařilý hodnotím koncept propagace, neboť muzeum má v tomto směru pečlivě

propracovaný systém.
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V páté kapitole se podrobněji zabývám konkurencí. Vybrala jsem si čtyři muzea

v okolí Chrudimi a porovnávala jsem je z hlediska marketingového mixu

s regionálním muzeem v Chrudimi. Porovnáním všech navštívených muzeí jsem došla

k závěru, že vzhledem k exponátům a zaměřením jednotlivých muzeí nedochází

k velké konkurenci mezi jednotlivými subjekty.

Po zjištění všech poznatků o Regionálním muzeu v Chrudimi jsem vytvořila SWOT

analýzu zaměřenou na tuto instituci.
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numismatika, sfragistika, filmy,

videokazety, zvukové nahrávky)

118 Regionální muzeum Chrudim, https://muzeumcr.cz/cz/muzeum/kontakt, [citováno k 4. 5. 2020].

https://muzeumcr.cz/cz/muzeum/kontakt
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Příloha 3: Porovnání konkurence muzeí

Regionální

muzeum

v Chrudimi

Východočeské

muzeum

v Pardubicích

Muzeum

východních

Čech v Hradci

Králové

Regionální

muzeum

v Litomyšli

Regionální

muzeum ve

Vysokém

Mýtě

Umístění Centrum města Centrum města Centrum města Centrum města Centrum města

Vzdálenost

od

Chrudimi

13 km 35 km 45 km 30 km

Otevírací

doba

Út–Ne:

9:00–12:00,

12:30–17:00

Út–Ne:

10:00–18:00

Út–Čt:

10:00–18:00

Pá:10:00–

20:00

So–Ne:

10:00–18:00

Út–Pá:

9:00–12:00,

13:00–17:00

So–Ne:

9:00–17:00

Út–Pá:

9:00–12:00,

13:00–17:00

So–Ne:

9:00–12:00,

13:30–17:00

Vstupné Základní:

60 Kč

Snížené:

40 Kč

Základní:

130 Kč

Snížené:

65 Kč

Základní:

90 Kč

Snížené:

50 Kč

Základní:

60 Kč

Snížené:

30 Kč

Základní:

70 Kč

Snížené:

30 Kč

Sociální sítě Facebook Facebook Facebook Facebook Facebook

Expozice Tři stálé

expozice

Pět stálých

expozic

Dvě stálé

expozice

Devět stálých

expozic

Tři stálé

expozice