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Hodnoticí kritéria Hodnocení
Objevnost a originalita tématu C

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie, struktura práce

A

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost B
Adekvátnost vyvozených závěrů A

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát B
Celkové hodnocení práce B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A - F.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Použitá literatura:30
Internetové zdroje:29
Ostatní zdroje:3

Hodnocení práce:

Autorka Kateřina Tomášová si v úvodu bakalářské práce „Regionální muzeum v
Chrudimi” klade jako hlavní cíl svého textu představit Regionální muzeum v Chrudimi z
aspektu marketingu. Studentka do bakalářské práce smysluplně zařadila další dvě témata, bez
kterých by práce nebyla komplexní a které zároveň tvoří spojnici s praktickou částí
hodnoceného textu. Jde o kapitolu teorie a metodiky muzejní pedagogiky a další věnovanou
marketing chrudimského regionálního muzea.

V rámci využití metody „marketingový mix“ studentka porovnávala marketingové
přístupy chrudimského muzea a dalších muzejních institucí v regionu (Východočeské
muzeum Pardubice, Muzeum východních Čech v Hradci Králové, Regionální muzeum v
Litomyšli a Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě.)

Ve své práci se studentka věnuje pojmům, které se dotýkají tématu a v textu jsou
opakovaně používány (např.: muzeum, „muzejní pedagogika, sbírka, evidence sbírek). Dále
se pak věnuje zákkladním právním předpisům, které se týkají organizace muze a krátce se
představuje vznik muzeí na našem území i jejich typologii.

Podrobně se autorka naopak věnuje historii chrudimského muzea včetně seznámení s s
jeho historickou budovou. Již jsem výše ocenil, že součástí bakalářské práce je také kapitola,
kterou autorka věnovala muzejní pedagogice. Kromě specifikace cílů muzejní pedagogiky,
řeší roli muzejního pedagoga a jeho náplň práce. V návaznosti na tuto část textu autorka v
práci předkládá vzorové pracovní a metodické listy vytvořené pro návštěvníky předškolního
věku.

Finální část bakalářské práce je věnována konkrétní marketingové strategii Regionálního
muzea v Chrudimi (od definice přes aplikaci „marketingového mixu“ ve zkoumané
institucijak, dale sleduje nakládání instituce s nemovitým (budova) i movitými prvky muzea
(sbírkami, expozice), zaměřuje se na komerční nabídku, výši vstupného, otvírací dobu atd.
Rozebírá i možné cílové skupiny návštěvníků.

V závěru bakalářské práce studentka zmiňuje dosažení v úvodu stanoveného cíle i
dílčí neúspěch zapříčiněný nemožností ověřit vytvořený pracovní list.

Pozitivně hodnotím BP už z toho důvodu, že se autorka zabývá tématem v teoretické i
praktické rovině, dále proto, že využila adekvátní metody výzkumu (SWOT, m.mix). Seznam
literatury a dalších zdrojů jsou vzhledem k typu práce dostatečné, v pořádku je i poznámkový
aparát a odkazy.
Studentka v průběhu vytváření BP úzce spolupracovala s vedoucí práce (průběžně
zasílala dílčí části i osobně konzultovala) a akceptovala doporučení, náměty či připomínky.

Náměty k obhajobě:

1. Možnosti dalšího rozšíření práce
2. Abecední řazení literatury – není, proč
3. Drobné stylistické a gramatické nedostatky;
v PL se objevil určenému věku neadekvátní termín „živnost“

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis vedoucí práce:

16. 8. 2020 Mgr. Irena Kapustová